
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14189

JUEVES, 8 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 87

1/3

C
V

E-
20

25
-3

80
7

AYUNTAMIENTO DE SUANCES

CVE-2025-3807 Resolución de la Alcaldía 2025/478, por la que se declara el 
desistimiento administrativo del proceso selectivo para la provisión 
de dos plazas de Auxiliar de Policía, en condición de funcionarios 
interinos, mediante el sistema de oposición libre. Expediente 
2025/305.

Por la Alcaldía del Ayuntamiento de Suances se ha dictado Resolución (Nº2025/478) por 
la que se declara la voluntad administrativa de desistimiento del proceso selectivo para la 
provisión de dos plazas de Auxiliar de Policía, en condición de funcionarios interinos, mediante 
el sistema de oposición libre, vista la imposibilidad de que los aspirantes puedan realizar el 
curso básico formativo a que se refiere la Ley 9/2022, de 27 de diciembre, de Coordinación de 
Policías Locales de Cantabria en su artículo 72.3.

El texto íntegro de la Resolución se transcribe a continuación:

"ANTECEDENTES DE HECHO

I.
Con fecha de martes 11 de marzo de 2025 fueron publicadas, a través del Boletín Oficial 

de Cantabria (BOC) nº 48, las bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo para 
la provisión de dos plazas de Auxiliar de Policía, en condición de funcionarios interinos, 
mediante el sistema de oposición libre, a fin auxiliar y garantizar, en periodo estival, el buen 
funcionamiento del Cuerpo de Policía Local del Ayuntamiento de Suances en el ejercicio de las 
funciones que la ley les atribuye.

II.
Con fecha de miércoles 9 de abril de 2025, fue publicada a través del BOC nº 69 la relación 

provisional de admitidos y excluidos para el referido proceso selectivo.

III.
Posteriormente, por la Dirección General de Seguridad y Protección Ciudadana del Gobierno 

de Cantabria, fue comunicado al Ayuntamiento de Suances el inicio de la tramitación necesaria 
para la celebración próxima del curso básico de formación teórico-práctica en el centro de 
formación correspondiente de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
lo cual obtuvo confirmación mediante la Resolución de la Consejera de Presidencia, Justicia, 
Seguridad y Simplificación Administrativa, de 14 de marzo de 2025, por la que se establece 
la convocatoria y programa formativo del curso selectivo de Auxiliares de Policía Local para 
el año 2025 (BOC nº 63, de 1 de abril de 2025). No coincidiendo la fecha prevista para la 
finalización del proceso selectivo con las fechas de tramitación y posible inicio del curso de 
formación preceptivo, en términos del artículo 72.3 de la Ley 9/2022, de 27 de diciembre, de 
Coordinación de Policías Locales de Cantabria.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- Resultan de aplicación a los hechos expresados la siguiente normativa:

— Ley 9/2022, de 27 de diciembre, de Coordinación de Policías Locales de Cantabria (LCPLC) 
en su artículo 72.3.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14190

JUEVES, 8 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 87

2/3

C
V

E-
20

25
-3

80
7

— Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas (LPAC) en sus artículos 35.1, 84 y 93.

— Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local (LRBRL) en su 
artículo 21.1.

SEGUNDO.- El artículo 93 de la LPAC indica que "en los procedimientos iniciados de oficio, la 
Administración podrá desistir, motivadamente, en los supuestos y con los requisitos previstos en 
las Leyes", refiriéndose así el artículo a que la Administración habrá de adecuar su actuación a 
la legislación sectorial o específica, siempre que aquella prevea el procedimiento exacto para el 
desistimiento. No obstante, en ausencia de tales supuestos, no existe óbice a la Administración 
para desistir de un procedimiento en el que no se encuentre regulado de manera expresa el 
desistimiento, pues ello limitaría y dotaría de extrema rigidez a la tramitación administrativa, 
hasta el punto de anularla o incapacitarla.

No obstante, cabe indicar que el desistimiento, en tanto refiere a la discrecionalidad 
administrativa que pudiera tener cabida, queda limitado por la interdicción de la arbitrariedad 
de la Administración, a la limitación de su liberalidad y a la legitimidad que en derecho se le 
otorgue a su actuar, esto es, debe actuarse conforme a una motivación válida que tenga en 
consideración hechos determinantes, principios generales y elementos reglados. Tal motivación 
viene exigida por el artículo 35.1.g) LPAC que determina que "serán motivados, con sucinta 
referencia de hechos y fundamentos de derecho: (...) Los actos que acuerden la terminación del 
procedimiento por la imposibilidad material de continuarlo por causas sobrevenidas, así como 
los que acuerden el desistimiento por la Administración en procedimientos iniciados de oficio".

En mérito de lo anterior, el desistimiento del proceso selectivo para la provisión de dos 
plazas de Auxiliar de Policía, en condición de funcionarios interinos, mediante el sistema de 
oposición libre, se fundamenta un motivo concreto: El artículo 72.3 de la LCPLC expresa que "el 
procedimiento selectivo se completará con la superación por parte de las personas aspirantes 
que hayan superado las citadas pruebas, de un curso básico de formación teórico-práctica en 
el centro de formación correspondiente de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. Estarán dispensadas de realizar el citado curso de formación teórico-práctica en 
el centro de formación correspondiente de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria aquellas personas que, en los cinco años inmediatamente anteriores, lo hubieran 
superado y ostenten actualmente la condición de auxiliar de policía en un Ayuntamiento 
de Cantabria, o que, proviniendo de un Cuerpo de Auxiliar de Policía en otra Comunidad 
Autónoma, acrediten haber superado el curso de formación teórico-práctica equivalente". No 
existe modo o forma en que esta Administración pueda conocer si los aspirantes que superen 
las pruebas convocadas por este Ayuntamiento estarán en condición de dispensa de realización 
del curso, por lo que se debe prever la necesidad y anticipar el carácter preceptivo del curso 
formativo, y no existiendo coincidencia temporal entre la finalización estimada del proceso 
selectivo y la tramitación y celebración del curso formativo, el proceso selectivo no podrá 
alcanzar su fin último como razón de interés público que lo motiva, esto es, el auxilio a la 
Policía Local de Suances en época estival, si no existe curso formativo al que enviar a los 
aspirantes que superen las pruebas municipales, y por tanto, no pueda concluirse el propio 
proceso de selección y formación. En caso de continuar con el procedimiento, aquel no podría 
finalizar hasta la siguiente convocatoria del curso formativo (so pena de nulidad de pleno 
derecho) por lo que no alcanzaría su fin último, esto es, el auxilio al Cuerpo de Policía Local del 
Ayuntamiento de Suances en época estival.

TERCERO.- Como dispone el artículo 84.1 de la LPAC, el desistimiento pone fin al 
procedimiento administrativo correspondiente.

CUARTO.- Es competente para declarar el desistimiento del Ayuntamiento frente al proceso 
selectivo por él iniciado la Alcaldía, en términos del artículo 21.1.g) de la LRBRL.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14191

JUEVES, 8 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 87

3/3

C
V

E-
20

25
-3

80
7

En virtud de cuanto se ha expuesto, esta Alcaldía, en ejercicio de las facultades que le 
confiere el ordenamiento jurídico,

RESUELVE

PRIMERO.- Declarar desistido al Ayuntamiento de Suances del proceso selectivo para la 
provisión de dos plazas de Auxiliar de Policía, en condición de funcionarios interinos, mediante 
el sistema de oposición libre, cuyas bases reguladoras y convocatoria fueron adoptadas por 
Resolución de Alcaldía nº 2025/251 de fecha 4 de marzo de 2025, y publicadas el martes 11 
de marzo de 2025 fueron publicadas, a través del BOC nº 48.

SEGUNDO.- Ordenar la inmediata devolución de las cantidades percibidas por el Ayuntamiento 
en concepto de tasa a los correspondientes interesados que la hubieran abonado, en los 
términos del artículo 8 de la Ordenanza Fiscal nº 37, Reguladora de la Tasa por Derechos de 
Examen.

TERCERO.- Dar publicidad a la presente Resolución mediante publicación en el BOC y en 
el tablón de anuncios del Ayuntamiento, a fin de alcanzar a todos los particulares afectados.

CUARTO.- Dar cuenta al Pleno de la presente resolución en la siguiente sesión que celebre.

RÉGIMEN DE RECURSOS

Contra la presente Resolución, acto o disposición podrá interponerse:

1.- Potestativamente recurso de reposición ante el mismo órgano que adoptó el acuerdo 
en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente en que sea publicada la presente 
Resolución en el BOC.

2.- Igualmente podrá interponerse recurso contencioso administrativo ante el orden 
jurisdiccional contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a partir del día siguiente a 
la publicación de la presente resolución en el BOC. No podrá interponerse simultáneamente 
con el recurso potestativo de reposición.

3.-Si se interpone recurso de reposición, contra la desestimación expresa del mismo podrá 
igualmente interponerse recurso contencioso administrativo en el plazo que se indica en el 
párrafo anterior. En caso de su desestimación presunta que se producirá si no es notificada 
resolución en el plazo de un mes, contado a partir del día en que el recurso de reposición 
tenga entrada en el Registro General del Ayuntamiento el plazo de interposición del recurso 
contencioso administrativo será de seis meses a partir de la producción del acto presunto."

Suances, 30 de abril de 2025.
El alcalde,

Andrés Ruiz Moya.
2025/3807


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-3824	Resolución de delegación de funciones del alcalde para la autorización de matrimonio civil. Expediente 713/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3813	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía, para la autorización de matrimonios civiles.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-3834	Resolución provisional de la Orden SAL/53/2024, de 28 de noviembre, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas básicas de categorías estatutarias que no puedan tener destino en el ámbito de a

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-3822	Resolución Rectoral (R.R. 0473/25), por la que se convocan concursos de acceso a cuerpos funcionarios Docentes Universitarios. Concurso 2/25, 3/25 y 4/25, I3.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-3807	Resolución de la Alcaldía 2025/478, por la que se declara el desistimiento administrativo del proceso selectivo para la provisión de dos plazas de Auxiliar de Policía, en condición de funcionarios interinos, mediante el sistema de oposición 


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-3842	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos-excluidos de la convocatoria para formar parte de las listas PET, categoría T.S

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3605	Acuerdo de aprobación de la Oferta de Empleo Público del ejercicio 2025. Expediente RHU/49/2025.



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Vega
	CVE-2025-3837	Anuncio de enajenación mediante subasta del aprovechamiento forestal maderable para el año 2025 del Monte de Utilidad Pública 390-4º-B/1, Alto Cagigal.
	Particulares
	CVE-2025-3792	Anuncio de licitación de contrato de suministro, por procedimiento abierto simplificado sumario, de dos grupos electrógenos.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-3869	Aprobación definitiva del expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos 2025/29.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2025-3892	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 2/2025.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-3880	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 2/2025. Expediente 456/2025.

	Mancomunidad de Municipios Alto Ebro
	CVE-2025-3819	Exposición pública de la cuenta general de 2024. Expediente 1461868Y.

	Junta Vecinal de Hermosa
	CVE-2025-3814	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-3816	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 2/2024.
	CVE-2025-3815	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Izara
	CVE-2025-3843	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-3841	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de la Veguilla de Reocín
	CVE-2025-3817	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Penagos
	CVE-2025-3826	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Pie de Concha
	CVE-2025-3871	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 84, de 5 de mayo de 2025, de Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Puente San Miguel
	CVE-2025-3820	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Riaño
	CVE-2025-3818	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de San Andrés de Luena
	CVE-2025-3828	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-3827	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Celada Marlantes
	CVE-2025-3825	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Esponzués
	CVE-2025-3821	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de La Miña
	CVE-2025-3833	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-3831	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Valdició
	CVE-2025-3829	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3823	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por el servicio de Recogida de Basuras doméstica y no doméstica, y de la Tasa por el Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de contadores, correspondientes al 

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-3806	Aprobación, exposición pública del padrón del precio público por la Prestación del Servicio de Actividades de Dinamización Social para Adultos curso 2024-2025, periodo abril-junio de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expedien



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-3839	Resolución de 2 de mayo de 2025, por la que se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva destinadas al fomento del funcionamiento y actividad de asociaciones juveniles, entidades prestadoras de servicios a la juventud y pa
	CVE-2025-3840	Extracto de la Resolución de 2 de mayo de 2025, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, por la que se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva destinadas al fomento del funcionamiento y activid
	CVE-2025-3844	Orden ISO/08/2025, de 2 de mayo de 2025, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el desarrollo de proyectos que fomenten el en

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3845	Bases que han de regir la convocatoria de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, a favor de asociaciones para el fomento y promoción de actividades culturales, convocatoria 2025. Expediente 2025/805.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2825	Información pública de expediente de solicitud de autorización para centro de transformación en suelo rústico en el municipio de Los Tojos. Expediente 315991.
	CVE-2025-3277	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación temporal de un módulo para surf en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Oyambre-Gerra, municipio de San Vicente de la Barquera. Expe
	CVE-2025-3711	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave para cría de caracoles en el municipio de San Felices de Buelna. Expediente 316072.
	CVE-2025-3812	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de cabaña en La Quieva, municipio de Liérganes. Expediente 315302.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-3379	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ampliación de posada en el barrio Boria, 1053. Expediente 651/2023.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-3715	Plan de inversión para el periodo 2026-2028, en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria, de Viesgo Distribución Eléctrica S.L.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2594	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/036/2006.MOD.014.2024, como consecuencia del alta de dos nuevos focos.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-3810	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se establecen las bases y se convocan para el año 2025 las pruebas específicas de acceso a ciclos formativos de grado medio de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño de régimen espe
	CVE-2025-3811	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se establecen las bases y se convocan para el año 2025 las pruebas específicas de acceso a ciclos formativos de grado superior de enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño de régimen e




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-07T12:24:14+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




